
Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani - Bando 5Aplur

Concessione della borsa di studio finale a conclusione del percorso di
scuola secondaria di secondo grado

Det. n. 166 del 16/09/2016

Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani di cui all''art. 59 della legge
provinciale 29 dicembre 2005, n. 20. Bando 5Aplur: "Interventi volti a orientare e sostenere giovani
con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza. Formazione scolastica secondaria
superiore". Concessione della borsa di studio finale a conclusione del percorso di scuola secondaria di
secondo grado.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2016-S116-00263

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 166 DI DATA 16 Settembre 2016

O G G E T T O:

Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani di cui all'art. 59 della legge provinciale 29
dicembre 2005, n. 20. Bando 5Aplur: "Interventi volti a orientare e sostenere giovani con particolare interesse
ed impegno verso percorsi di eccellenza. Formazione scolastica secondaria superiore". Concessione della
borsa di studio finale a conclusione del percorso di scuola secondaria di secondo grado.

LA DIRIGENTE

VISTO l'articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20 recante "Disposizioni urgenti e transitorie
per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani", il quale ha previsto l'istituzione di un apposito
fondo per l'attivazione di specifici interventi, integrativi rispetto a quelli ordinari, rivolti ai giovani, per
favorire la frequenza di percorsi di alta formazione e specializzazione, anche all'estero, nonché per l'avvio e
lo sviluppo di attività professionali o imprenditoriali.

Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1978 di data 8 agosto 2008, e successive modificazioni, con la
quale è stato approvato il documento "Direttive concernenti il Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani" e sono stati disciplinati i bandi per l'attuazione di ciascuno degli interventi
previsti.

Visto il bando 5Aplur "Interventi volti a orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno
verso percorsi di eccellenza. Formazione scolastica secondaria superiore", il quale prevede l'assegnazione



annuale di una borsa di studio pari a 2.000,00 euro, a dieci studenti particolarmente meritevoli, da concedere
all'inizio del primo anno di frequenza della scuola secondaria di secondo grado e, successivamente, all'inizio
di ogni anno scolastico, fino alla conclusione del quarto anno. Il bando prevede, altresì, l'assegnazione di una
borsa di studio finale, pari ad euro 3.000,00, agli studenti particolarmente meritevoli che al termine della
scuola secondaria di secondo grado hanno ottenuto una votazione non inferiore a 100/centesimi.

Vista la determinazione del dirigente il Servizio scuola dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n.
132 di data 1 settembre 2011, con la quale è stata approvata la graduatoria degli studenti particolarmente
meritevoli diplomati presso la scuola secondaria di primo grado nell'anno scolastico 2010/11, beneficiari
della borsa di studio prevista dal bando 5Aplur.

Viste le determinazioni della dirigente il Servizio amministrazione e attività di supporto n. 117 di data 11
settembre 2012 e n. 135 di data 10 settembre 2013 con le quali sono stati disposti, rispettivamente, il primo e
il secondo rinnovo annuale di concessione della borsa di studio 5Aplur agli studenti diplomati presso la
scuola secondaria di primo grado nell'anno scolastico 2010/11.

Viste le determinazioni della dirigente il Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 90 di data 1 settembre 2014 e n. 156 di data 20 ottobre 2015, con le quali sono stati disposti,
rispettivamente, il terzo e il quarto rinnovo annuale di concessione della borsa di studio 5Aplur agli studenti
diplomati presso la scuola secondaria di primo grado nell'anno scolastico 2010/11.

Viste le comunicazioni pervenute dagli studenti particolarmente meritevoli Ciccarelli Roberto, Delaiti Giulio,
Esposito Cesare e Pellegrini Riccardo diplomati presso la scuola secondaria di secondo grado al termine
dell'anno scolastico 2015/16, attestanti il conseguimento di una votazione finale non inferiore a
100/centesimi.

Considerato che le borse di studio sono erogate ai beneficiari previo rinnovo della valutazione della
condizione economica familiare ICEF.

Verificato il merito scolastico e le attestazione ICEF per l'accesso al Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani - Anno 2016.

Preso atto che gli studenti sopra indicati risultano in possesso sia del requisito relativo al merito scolastico sia
del requisito relativo alla condizione economica familiare ICEF, ai fini dell'assegnazione della borsa di studio
finale, pari ad euro 3.000,00.

Vista la determinazione della dirigente il Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca della Giunta provinciale n. 39 di data 18 marzo 2016 , con la quale sono state individuate le risorse
finanziarie per la concessione delle borse di studio relativamente all'esercizio 2016; in particolare, alla misura
5Aplur "Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza.
Formazione scolastica secondaria superiore", è destinata, ai fini della concessione delle borse di studio, una
quota pari ad euro 35.000,00.

Vista la determinazione della dirigente il Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca di medesima data, con la quale è stato disposto il quarto rinnovo annuale della borsa di studio 5Aplur,
anno scolastico 2015/16, agli studenti diplomati presso la scuola secondaria di primo grado nell'anno
scolastico 2011/12, per una spesa complessiva di euro 18.000,00.

Preso atto che sono ancora disponibili sulla misura 5Aplur, ai fini dell'assegnazione della borsa di studio
finale agli studenti particolarmente meritevoli, diplomati presso la scuola secondaria di secondo grado al
termine dell'anno scolastico 2015/16 con una votazione non inferiore a 100/centesimi, risorse finanziarie per
euro 17.000,00.



Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, agli studenti particolarmente meritevoli sotto
elencati, la borsa di studio finale pari a 3.000,00 euro prevista dal bando 5Aplur del Fondo per la
valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani, per una spesa complessiva di euro 12.000,00:

 

STUDENTE BENEFICIARIO

C.F.
BORSA DI STUDIO

1
CICCARELLI ROBERTO
CCCRRT97L04A390K
3.000,00

2
DELAITI GIULIO
DLTGLI98A15L378I
3.000,00

3
ESPOSITO CESARE
SPSCSR97L20L378T
3.000,00

4
PELLEGRINI RICCARDO
PLLRCR97S01H612V
3.000,00

TOTALE

12.000,00

2. di dare atto che all'erogazione delle borse di studio di cui al punto 1. si provvederà per il tramite di Cassa
del Trentino S.p.A., secondo le modalità previste dal Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione
dei giovani sulla base della convenzione approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1896 di data
20/08/2010 e s.m. e con successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 707 di data 06/05/2016;

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi euro 12.000,00, trova
copertura con le risorse finanziarie già impegnate e individuate con determinazione della dirigente il Servizio
istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca della Giunta provinciale n. 39 di data 18
marzo 2016.

PSO

LA DIRIGENTE
Laura Pedron




